PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 83/2023

Assunto: Ao DER – Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando, em

caráter de urgência, reinstalação dos radares de redução de velocidade na Rodovia Nilo

Máximo, os quais se encontravam instalados em frente à EMEF Verano Câmara, próximo ao

nº 1.613, na entrada do Jardim Novo Amanhecer e do outro lado, no acesso ao Bairro Cidade

Salvador, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao DER – Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo –

solicitando, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, reinstalação dos radares de redução de

velocidade na Rodovia Nilo Máximo, os quais se encontravam instalados em frente à

EMEF Verano Câmara, próximo ao nº 1.613, na entrada do Jardim Novo Amanhecer e do

outro lado, no acesso ao Bairro Cidade Salvador, neste Município.

Hoje, com a inexistência dos mesmos e um trânsito intenso, os veículos

acabam circulando em velocidades elevadas durante o dia e em horário escolar, além de

oferecem riscos de acidentes envolvendo os moradores dos bairros adjacentes, os quais

têm que atravessar a Rodovia para chegarem aos pontos de ônibus. Outro problema grave

encontrado é ocasionado pelo barulho muito elevado que os veículos e motos com

escapamentos alterados, modificados — ou mesmo danificados — fazem devido a sua

velocidade, os quais tornam o ambiente não saudável aos alunos de inclusão com

transtornos do espectro autista, que se sentem irritados em determinados momentos

quando estão em ambientes barulhentos.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do DER e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 22 de março de 2023.

ROBERTO ABREU
Vereador - UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P